
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 26 de abril de 2021 Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B43D2C99033F3164E6C4F62660551181



segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-079-2021.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-078-2021.

• APOSTILAMENTO Nº 004/2021 CONTRATO 033/2021

• AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B43D2C99033F3164E6C4F62660551181



segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-079-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0981504/2021 

CONTRATO Nº 121/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de Armação para óculos simples de metal; 
Armação para óculos de acetato para grau de auto índice; Lente Auto Índice com A Reflexo – 12.00-2.00 
180-9.00-3.00 15; Lente Orgânica; Lente Ultex e Lente Anti Reflexo, para atender as demandas da 

secretaria de assistência social desta administração. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ÓTICAS TECNÓCULOS IRECÊ LTDA 

 CNPJ: 13.265.395/0003-68 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.01 / 02.09.02 
Atividade: 2087 / 2010 
Elemento: 3390.32.00 
Fonte de Recurso: 0 – Recursos Ordinários 

 
VALOR: RS 12.050,00 (Doze mil e cinquenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 121/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 0981504/2021, DI-079-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 

CONTRATADA: ÓTICAS TECNÓCULOS IRECÊ LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.265.395/0003-68, 
valor estimado de R$ 12.050,00 (Doze mil e cinquenta reais). OBJETO: Contratação com fornecimento 
de Armação para óculos simples de metal; Armação para óculos de acetato para grau de auto índice; Lente 
Auto Índice com A Reflexo – 12.00-2.00 180-9.00-3.00 15; Lente Orgânica; Lente Ultex e Lente Anti 

Reflexo, para atender as demandas da secretaria de assistência social desta administração. Tipo: compra 
direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 16 de abril de 2021, WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-079-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 16 de abril de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E163BCE4CAD4D0339904C60921A9722E

segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-078-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00971504/2021 

CONTRATO Nº 120/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de locação de imóvel situado na rua São José s/n, centro, 
Iraquara Ba, destinado a pessoa carente conforme orientação do fundo municipal de 
desenvolvimento e apoio social deste município e parecer social. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JOSÉ MIRANDA DE SOUZA 

CPF/CNPJ: 260.999.695-00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02  
Atividade: 2031  
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso:0 Recursos Ordinários 

Valor R$ 1.280,00 (Um mil, duzentos e oitenta reais) global  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 120/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 0971504/2021, DI-078-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 

CONTRATADO: JOSÉ MIRANDA DE SOUZA, inscrita no CPF nº 260.999.695-00, valor estimado 

de R$ 1.280,00 (Um mil, duzentos e oitenta reais). OBJETO: Contratação de locação de imóvel 
situado na rua São José s/n, centro, Iraquara Ba, destinado a pessoa carente conforme orientação 
do fundo municipal de desenvolvimento e apoio social deste município e parecer social. Tipo: 
compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 15 de abril de 2021, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-078-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 15 de 
abril de 2021. 

 

_________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E447F3B53CB587D2D82869E8D2E3516

segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 004/2021 

 

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária 
do PP-002-2021 e do Termo dos Contratos Nº 
033/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

CONTRATADA: P E J SOUZA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 09.136.889/0001-03, estabelecida na 
Avenida Ruy Barbosa, n°425, Itaberaba – BA, CEP: 46.880-000, neste ato representada pelo Sr. Abiderman 
Olveira de Souza, portador da carteira de identidade RG n°4918865 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 
551.120.305-00, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato representada na forma do seu estatuto 
social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP-002-2021. 

OBJETO: Pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo licitatório Pregão 
Presencial nº PP-002-2021, contratação com aquisição de peças novas originais, peças de primeira linha de 
montagem e acessórios, para suprir as demandas das Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 
004/2021, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Décima Segunda - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, 
conforme o orçamento fiscal vigente: 

Unidade Orçamentária: 02.09.04 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos Contratos nº 
033/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, 
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 26 de abril de 2021  

Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretária mun. de assistência social 
 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B627C903A83F53D614F134FE8DB70E26

segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 26 de abril de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00853 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2021 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa de engenharia especializada 
em execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de 
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital TOMADA DE PREÇO nº 001/2021, aberta no dia 14 de abril de 2021 às 09:00 horas, conforme 
Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar vencedora a empresa: WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o valor 
global R$ 2.404.435,34 (dois milhões quatrocentos e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta 
e quatro centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
para homologação. Iraquara, 14 de abril de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 001/2021, aberta no dia 14 de abril de 2021 às 09:00 
horas, sendo vencedora a WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o valor global R$ 2.404.435,34 (dois milhões 
quatrocentos e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - 
Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2021, aberta no dia 14 de abril de 2021 às 
09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de 
Iraquara-BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: 
Menor Preço Global, a empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o valor global R$ 2.404.435,34 (dois milhões 
quatrocentos e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - 
Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 123/2021” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0852503/2021. Tomada de Preço n.º 001/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 13.582.689/0001-51. OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada em 
execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de acordo 
com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. 
Valor Total: R$ 2.404.435,34 (dois milhões quatrocentos e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 
trinta e quatro centavos). PRAZO: até 19 de abril de 2022. Iraquara, 19 de abril de 2021. Walterson 
Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B43D2C99033F3164E6C4F62660551181


		2021-04-26T16:31:11-0300




